C VI. Excipiens autem Artasiras: Revera, inquit, si hæc feceris, protinus imponam tuo capiti diadema, et te efficiam quidem secundum regni Persarum, tradam autem tibi regnum Parthicum. Ille autem, quod ad se quidem attinet, dicit incertum esse finem: si quid vero interim ei evenerit præter opinionem, rogavit Artasiram, ne esset ingratus iis qui remanserint ex genere: sed memor quidem esset ejus pro ipso prompti et alacris animi: pro eo autem, eis referret gratias. Hæc cum dixisset, fratrem assumit adjutorem: et specie transfugæ, cum mulieribus simul et infantibus, et tota domo, omnibusque domesticis, accedit ad regem Armeniæ. Ille autem et alio eos honore accipit, et benigne admodum eos salutat. Illi autem, se blanditiis ipsi insinuantes, eum reddunt omnino sibi familiarem, et efficiunt, ut eos nihil haberet suspectos, et maxime quod simul cum uxoribus, et iis quæ sunt charissima, ad illum transfugissent. Itaque Anac secundum honorem post regem accipit. Atque hieme quidem Armenii in summo quieverunt otio: ver quoque eis multas voluptates in sua patria largiebatur: æstate autem austera, calido flatu spirans, coegerit regem migrare in Ararat simul cum magistratis ubi degebant tanquam in verna temperie. Rex hic versans movebatur rursus adversus Persidem. Anac autem recordatus jurisjurandi, quod dederat Artasiræ, et donorum accessus cupiditate, se regem Armeniæ seorsum velle alioqui simul cum fratre prætexens de rebus necessariis, cum soli ad solum essent ingressi, ipsum tollunt de medio: et fama exercitui cædem annuntiante, isti concendentibus equos, totis viribus fugiunt.

D VII. Satrapæ autem Armeniæ cum manipulis et militum ductoribus plurimos occupassent transitus, in animo habebant omnibus modis fugam eorum

*prævenire. Quocirca nec eis frustra cessit studium. A* Cum eos enim fugientes in medio quodam ponte intercepissent, in fluvio submerserunt. Et cum reversi essent persecutores, ipsius Anac et fratri interficitur omnis generatio, cum agens spiritum rex Armeniorum hoc extreum mandasset, ut genus eorum qui ipsum interemerant funditus interiret. Et sic quidem perierunt omnes, præter duos filios Anac eosque valde insantes, et qui erant adhuc involuti fasciis, et lactabant. Quos cum seduxisset quidam ex iis qui ad eum attinebant, unum quidem depositus in partibus Persidis, alterum autem in Romana ditione. Is fuit Gregorius, cuius præclara pro pietate certamina agressa est ab initio dicere oratio. Rege autem Armeniorum eo modo quo diximus imperfecto, felici rei successu motus Persa, movebat exercitum adversus conturbatos Armenos : et magna acta præda, et multis abductis captivis, præclare rursus in suam revertitur regionem. Cum autem invenisset inter captivos unum ex filiis Cursaro, nomine Teridatem, eum quidem non interficit propter teneram adhuc statem : mittit autem in exsilium in Romanorum regionem. Hic est Teridates, qui regnum Armeniorum posteriori tempore Romano auxilio acquisivit et accepit, et magnum Gregorium tormentis subjecit innumerabilibus : et qui non solum eum abduxit a pietate, sed ipse potius ejus admirabili constantia et plaga desuper immissa a divina Providentia, ad illius fidem fuit conversus. Sed hæc quidem singulatim procedens declarat oratio.

VIII. Artasiras igitur, qui tunc erat rex Persarum, pariem sui imperii ipsam quoque fecit Armeniam. Gregorius autem filius Anac, ut diximus, qui Cursaro iesterfecerat, degens in civitate Cæsareæ Cappadociæ, et aliam didicit doctrinam, et in rebus Christianis diligenter fuit exercitatus. Teridates proinde, qui erat ex sanguine regio, refrebatur in numerum Romanorum magistratum. Non ignorans autem Gregorius et quæ fecit ejus pater Anac, et quæ ab ipso passus est pater Teridatis, ea tamen secreta apud se tenens, accedit ad Teridatem, se ad voluntarium ejus tradens ministerium, et cœtra ullam excusationem Teridati in omnibus fidelem suam præbebat operam. Cum autem accepisset Gregorium Christianam tenere religionem, ægre ferebat Teridates, qui, etsi proficeret, non cessabat tamen eum increpare. Gothi vero illo tempore populabantur et vastabant agros Romanæ regionis. Unde qui tunc Romanum obtinebat imperium surrexit ipse quoque totis viribus : et quæ ad bellum perlinebant parabat, eosque advocat qui ejus parebant ditione, ac se omnino instruebat ad uloscendos Gotthos. Cum itaque alter ex adverso alterius castrametati essent, et aciem utriusque instruxissent, et manus mox essent conserturi, dux Gotthorum provocavit regem Romanorum ad singulare certamen. Ille autem (neque enim poterat suis ma-

B διενοσῦντο · δθεν οὐδὲ εἰς μάτην αὐτοῖς ἐχώρησεν ἡ σπουδὴ, ἀλλὰ φεύγοντας τούτους κατὰ γέφυράν τινα μέσην ἀπολαβόντες. ὑποδρυχίους τῷ ποταμῷ ἔδισαν. Κίν τῶν διωκόντων ὑποστρεψάντων γίνεται τῆς γενεᾶς φόνος ἀπάσης, αὐτοῦ τε τοῦ Ἀνάκ καὶ τοῦ ἀδελφοῦ, τελευταῖον τοῦτο ἕπος τοῦ Ἀρμενίων βασιλέως ἐν ἁσχάταις πνοαῖς ἐπισκήψαντος, τὴν παντελῆ τοῦ γένους τῶν ἀνελόντων ἀπώλειαν. Καὶ οὕτω μὲν ἀπώλοντο πάντες, πλὴν δύο τινῶν τοῦ Ἀνάκ πατέρων, καὶ τούτων κομιδῇ νηπίων καὶ ἐν σπαργάνοις ἔτι καὶ γάλαξιν δύντων, οὓς τῶν προσηκόντων τις ὑφελόμενος, τὸν μὲν ἐν τοῖς τῆς Περσίδος μέρει, τὸν δὲ ἐν τῇ Ῥωμαϊκῇ ὑπεξήσθετο ἐπικρατεῖσθαι. Γρηγόριος δὲ θεῖος οὗτος ἦν, οὗ τοὺς λαμπροὺς ὑπερέσβεις ἀγῶνας δέ λόγος ἀπαρχῆς εἰπεῖν ὅρμηται. Τοῦ δὲ Ἀρμενίων βασιλέως ὃν εἴρηται τρόπον ἀνηρμένῳ, τῷ εὐτυχῆματι ἐπαρθεὶς δὲ Πέρσης, τεταρχάμονος ἐπιστρατεύει τοῖς Ἀρμενίοις, καὶ πολλὴν περιβαλόμενος λείσον καὶ δορυλάθους δέτι πλείστους λαδῶν, εἰς τὴν οἰκείαν λαμπρῶς ἐπανῆκεν αὐθίς. Εὑρὼν δὲ ἐν τοῖς αἰχμαλώνοις ἕνα τῶν υἱῶν Κουσαρὼ Τηριδάτην δύνομα, οὐκ ἀναιρεῖ μὲν αὐτὸν διὰ τὸ Ῥωμαίων ἡθη φυγαδεύει. Οὕτος ἐστι Τηριδάτης δὲ καὶ τὴν Ἀρμενίων ἀρχὴν χρόνῳ ὅτερον Ῥωμαϊκῆς συμμαχίας καὶ φήμη κατακτησάμενος καὶ ὑπολαβόν, καὶ τὸν μέγαν Γρηγόριον βασάνοις ἀμυθήτοις ὑπολαβόν, καὶ μὴ μόνον μὴ ἀποστήσας τούτον τῆς εὐσεβείας, ἀλλὰ καὶ αὐτὸς δῆκου τῇ τε τοῦ ἀνδρὸς ὑπερφει καρτερίᾳ, καὶ τῇ ἐκθεταῖς προνοίαις ἄνωμεν μάτιγρη, πρὸς τὴν ἐκείνου πίστιν μεταβαλών. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν κατὰ μέρος προίδων δέ λόγος δηλώσει.